p. 001).

sentido das palavras -«Totó homine qui filium aut filiam non abuerit

et fuerint maneii o» -achdimol-o dillicil de explicar. Pois se em Urros e Santa Cruz
o foral não admitlia a manaria, que pessoas eram então essas que podiam ahi ser

maneiros ? Quer-nos parecer que o fuerint maneiro se refere aos leigos, a cuja li-

berdade testamentária o foral põe alguma restricção, emquanlo aos clérigos a dá
completa.

1 «Damus ita uobis atque concedimus pro foro ut ex quo morator ciuitatis

Bragancie filium habuerit non sit manarius, siue lilius mortuus fuerit siue uiuus. ..

Miliics qui prestimonmm non tenuerint, non pectant nuncionem. Et qui prestimo-

nium tenuerint, et filios habuerint, non dent nuncionem neque auterant filiis pres-

limonium. Et illi qui uxores non habuerint non sint manarii.... El habilator uillc

uestre si mortuus fuerit et parentes aut lilios non habuerit in uilla uestra et eos

extra uillam ucstram habuerit, ueniant parentes sui et rccipiant suam hereditatem.

Si uero parentes non habuerit, medietatem omnium quecunque possederit det con-

cilium pro eius anima, et alia medietas domino suo detur» (Leges et Consuet., i,

p. 46;}). Visto que o foral estabelecia que os cavalleiros não estavam sujeitos à

manaria, ainda que não fossem casados, parece dever concluir-se que para os

peões em lai caso não pre\alecia a isenção.
2 «Clerici de ciuitate Bragancie non siul manarii» (ibid.).

3 «Id cst in primis que non sedeant mannarios. Homo qui íilius natus habue-
rit et ad liobitum suum filii non relinquerit iia et de omnes ecclesiasticos que
non sedeant mannarios». Seguem-se diversas disposições alheias agora do nosso
propósito; e depois de estatuir preceitos que evidentemente se referem a cavallei-

ros, como vimos no de Bragança, estabelece o foral: «Et omnes qui uxores non
habuerint non sedeant mannarios» (O texto, que é apograplio, diz «non sedeant

non mannarios», o que é erro manifesto; seguimos a variante). Lê-sc também no
foral: «Et homo qui ibi morantc fuerit et ad obituni ibi uenerit et gens ibi non
liabuerit, et in alio loco gentem habuerit ucniat liereditet illuni. Et si sine gens
luerii, medielatem de reruin suarum miitat concilio pro eius anima, et illa alia

inedietale ad suo seniore» (ibid., p. o50). Este foral não deverá ser posterior a

1188, porque um dos conlirmanlfs foi o arcebispo de Braga D. Godinho, que, se-

gundo Ribeiro, falleceu n'essc anno (Disscrt. Chron., v, p. 148).
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ses bons'. Mas em S. Mamede de Riba-Tua, senborio do Braga, existia